FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATO 003/2023

ATO N.º 003/2023

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANINHA/RN, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o disposto no Artigo 35, I, “d”,
do Regimento Interno deste Poder Legislativo,

CONSIDERANDO  o  teor  do  Parecer  Jurídico  exarado  pelo  Assessor
Jurídico desta Casa Legislativa, Dr. Renann de Carvalho Holanda Leite,
que concluiu o seguinte: “a) que seja dado imediato cumprimento ao
Acórdão 98/2022-TC proferido nos autos do Processo nº 000228/2022-
TC,  no  sentido  da  “edição  de  ato  administrativo  fazendo  cessar  o
pagamento de subsídio de Vereadora à Exma.  Sra.  Elienais  Marinho
Dionísio  dos  Santos,  caso  comprovada  a  manutenção  da  tríplice
acumulação  remunerada  (independentemente  da  alegação  de
compatibilidade de horários) e Sua Excelência a Vereadora não exerça
sua opção remuneratória no prazo assinado”;

CONSIDERANDO a Ata da Primeira Reunião Extraordinária da Mesa
Diretora, realizada em 05 de maio de 2023, segundo a qual “o Parecer
Jurídico  foi  submetido  à  deliberação  e  acatado  na  íntegra  pela
unanimidade  dos  membros  da  Mesa  Diretora,  de  modo  que  será
expedido Ato Normativo pelo Presidente desta Casa Legislativa com a
determinação de imediata suspensão do subsídio da Vereadora Elienais
Marinho Dionísio  dos  Santos,  além de notificá-la,  juntamente  com o
Vereador Jean Nascimento de Albuquerque, então Presidente da Câmara
Municipal de Goianinha/RN, a fim de que, no prazo de 10 (dez) dias
úteis, se manifestem sobre o caso”.

RESOLVE:

Art. 1º.  Suspender, com efeitos imediatos, o pagamento do subsídio de
Vereadora da Exma. Sra. Elienais Marinho Dionísio dos Santos.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Goianinha/RN, aos 09
(dias) dias do mês maio de 2023 (dois mil e vinte e três).

ALEXANDRE CÉSAR VERAS DE FREITAS
Presidente

Publicado por: ALEXANDRE CESAR VERAS DE FREITAS
Código Identificador: 31773602

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 11/05/2023.
EDIÇÃO 1647. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br